» sim, ut sciat me vertere nomina juxta Hebraicam » veritatem. Alioquin in Graecis et Latinis codicibus, praeter paucos, omnia corrupta reperimus; » et miror quosdam eruditos et ecclesiasticos viros » ea voluisse transferre, quam in Hebraico non habentur; et de male interpretatis fictas explanationes quærere, ut in presenti pro DERUCA legant » ΡΑΡΥΚΑ, litteram ponentes pro littera, eo quod » res et datus parvo apice distinguantur, et inter- » pretantur *curatorem*, atque exinde tropologiam » similem consequuntur. » Non potuit evidentiùs diverse interpretationis inconstantiam a se amovere Hieronymus; et quisquis hoc testimonium perlegere voluerit, nisi obfirmato sit animo, et insuperabilibus labore aduersus Virum sanctum praepudiciis, nequaquam sibi permittet dubitasse de Hieronymiana eruditione Hebraica; quam in maxima interpretationum etiam diversitate constantem perfectamque fuisse nemo prudens negabit.

Lubicus quidem mihi non raro videtur in etymologiae nominum sensus Hieronymi; quia vix scrii aut teneri patitur, maximeque in libro Hebraico-rum Nominum; e cuius ipse interpres potius quam auctor existit. Nam ut rem ac difficultatem illam uno vel altero prohemio exemplo, nomen *Cades* cum sna etymologia petium e libro Nominum propere iuvat. *Cades* igitur *sanctus* aut *sanctus*, sive *commutatus* et *commutata* interpretatur semper in Pentateuchi voluminibus; in libro autem Ezechielis prophetae *Cades*, *mutatus* solummodo exprimitur: nec alicubi notum Hieronymus in toto Hebraicorum Nominum libro, quæ sit melior etymologia vocabuli *Cades*, *sanctus* an *sanctus*, an *commutatus*. Hincque fit ut ambæ tamquam proprie Hieronymo referantur ab omnibus qui singula Hieronymiana volumina non perecurrere: quamvis prior sit iudei Philonis interpretatio, nempe *Cades*, *sanctus*; posterior vero ipsius Hieronymi, *Cades* *mutatus*, aut *mutata*. Id namque manifestissimum habemus ex eadem epistola ad Fabiolam, mansione xxxii, ubi de *Cades* hoc modo disputatum est: « Et profecti de *Asiongaber*, castra metali » sunt in deserto *Sin*: hæc est *Cades*. Queritur » cur actava mansio, nunc tricesima tertia esse » dicatur. Sed sciendum quod prior per *SAWCU* » (סעון) litteram scribitur, interpretaturque rubus, » sive odium; hæc autem per *SANU* (סני), et vertitur » in mandatum. Illudque quod iungitur, *Cades*, » non ut plerique existimant, sancta dicitur, sed » mutata sive translata. Legimus in Genesi juxta » Hebraicam veritatem ubi Judas meretricem pu- » tans Thamar, data transmisit; et sequestrer mu- » nerum interrogat: ubi est *Cadesu*? hoc est, scortum, » Sine autem sancta interpretatur, *san* *derisparau* » est intelligendum; quomodo parca dicitur ab » eo quod minime parent; et bellum quod nequa » quam bellum sit; et lucus quod minime luceat. » Hujus ambiguitatis aut difficultatis aliud argu- » mentum subministrat nomen *Zabulon* in libro Ge-

nesis interpretatum supra *habituaculum fortitudinis*, vel *fluctus noctis*. Nam e solo libro Nominum qui inuenioscit an ultima hæc etymologia, *fluctus noctis*, Hieronymo probata sit et propria, vel ut aliena ipsi habeatur et abjecta? Sed cum evolvo librum Questionum Hebraicarum in Genesim, abscedit statim omnis umbra ambiguitatis ac cæcilitatis nubecula, sensusque liquidus affulget. Hieronymi in proposita Zabulonis etymologia: « Et vocavit nomen ejus Zabulon. Ubi nos posuimus, *inquit ille*, » *men* ejus Zabulon. et Septuaginta interpretati » *habituavit mecum*, et *Septuaginta* interpretati » *sunt*, diligit me, in Hebræo habet *Jezebub*; et » *est* sensus, quia sex filios genui Jacob, propterea » *jam* secuta sum: habitabit enim mecum vir » *meus*; unde et filius meus vocatur habituaculum. » *Malo* igitur et violenter in libro Nominum, *Za- » bulon*, fluxus noctis interpretatur. » Male ac violenter interpretatum hic docuit, quod vulgo docti pariter et indocti ascriptum ipsi referant tantquam auctori omnium etymologiarum, quæ leguntur in libro Hebraicorum Nominum: quarum tamen majorem partem repudiata novimus ab Hieronymo, quæcumque monumenta lucubratorum ejus aliquamdiu pervoluimus.

Sercentia his similia exempla congerere in promptu esset; et eruditio Hieronymiana jura tæri semper honorificum; sed studioso benignoque lectori cum jam in medium allata edisserataque sint satis ad confutandum omnem præjudicata opinionem eorum Criticorum, qui Hieronymum culpæ gaudent in nominum etymologis; aliud reprehensionis et criminacionis caput aggredimur, quod causæ tertium esse antea dicebamus. Superest enim Scripturam quorundam expostulatio ultimo loco evertenda, ne palam eruditio Hebraice maximo Scripturarum interpreti subripere possit magna hujus ævi nomina; homines dico eruditos, qui pro re nata vel impugnant Hieronymum, aut impugnantur male et indocte defendunt. In hoc censu prior mihi occurrat eruditissimus Samuel Bochart, et qui hujus scrupulum infeliciter exemit Richardus Simonius. Mea nunc interest amborum opinionem Hieronymo nequaquam faventes, veris responsis anellare ab animis studiosorum, quos sapientius modo similibus erroribus implicari ex lectione Historiæ Criticæ Instrumenti veteris.

Libro igitur secundo de Animalibus sacrae Scripturæ, cap. 10, cum de corvo disputat Bochart, modeste his verbis castigatum voluit Hieronymum: « Additur ex Sophonia ii, 14, ubi de vastatione Ninivæ, *vox cantantis in fenestra, corvus in superliminari*, Ita enim habet Hieronymus. Et Greecorum versio: *Θορυξ ποικίλος ἐν τοῖς ὑπεροψοῦσιν ἑστῶς, καὶ ζῆναι ἐν τοῖς πηλοῦσιν αἰθέρι*. *Bestia clamabant in coram* (Ninivitarum) *fossis, et corvus in portis ejus* (Nirvies). Sed Hebræa vox צרור, *choreb*, quam *corvum* explicant, *siccitatem* et *vastitatem* significat; aut si *chereb* legas, *gladium*. Proinde Syrus interpres *gladium* reddit, quomodo etiam Anquila. Et Greecorum alii *siccitatem*, ut testatur Hieronymus, qui cur maluerit *corvum* reddere,

nullus capio. In Hebræo, inquit, ponitur צרור, quod secundum lectionis diversitatem vel siccitas, vel gladium, vel corvus accipitur. Quasi idem sint צרור per *cheth*, et צרר per *ain*. Quod Hieronymo nullus concesserit. Nam צרר per *ain* et *cholem*, *corvum* sonat: sed צרור per *cheth* et *cholem*, *siccitatem* et *vastitatem*, aut *gladium*, si sit *Segol*. Hic igitur cum Hebraei צרור per *cheth* et *cholem* scribant, Sophoniæ verba sic redenda sunt: *Vox resonabit e fenestra; vastitas erit in limine, cum cedrus nudata fuerit*, id est, *cedrinum tabulatum*. Vocem hic intelligo, qualem Es. xiii, 21. » Hanc Bocharti difficultatem replicat, et solvere conatur auctor nuperæ Historiæ Criticæ, lib. 1, cap. 16, pag. 93 et 96. Cujus ego verba, ut ab eo scripta sunt, Gallico sermone recitabo, ne illa Latine reddens aliquid mutasse, aut addidisse viderer: « Le même S. Jérôme, » inquit Simonius, » dans son Commentaire sur Sophonias, témoigne » que le mot qu'il a traduit *corvus* avec les Sep- » tante, étoit autrement dans l'exemplaire Hébreu » de son temps; mais que selon la diversité de » leçon, on peut traduire *sécheresse*, ou *caubeau*, ou *corbeau*. Bochart assure qu'il ne peut com- » prendre cette observation de S. Jérôme, puis- » qu'il y a une grande différence entre *oreb* écrit » par un *ain* et un *holem*, qui signifie *corbeau*, et » entre *heréb*, avec un *heth*, qui signifie *caubeau*. » Pour répondre à cette difficulté, il suffira de re- » marquer que S. Jérôme n'a pas toujours été tel- » lement attaché à suivre son exemplaire Hébreu, » qu'il n'ait quelquefois suivi d'autres leçons, qui » étoient fondées sur les versions anciennes, ou » sur la nature de la langue hébraïque. Il regar- » dait le texte hébreu comme une écriture fort in- » constante, et il prenait la liberté de changer des » lettres en d'autres, quand il croyait faire un » meilleur sens. Il ne s'est prescrit dans sa version » aucune règle certaine, et il n'est pas même tou- » jours constant dans ses observations. »

Ut levissime dicam, facilius erat Simonio ac expedita responsio ad Bocharti objectionem, si vel unum ille revolvisset exemplar ms. Commentariorum Hieronymi in Sophoniam; sed prætermissa omni fide veterum librorum, tantum ingenio proprio indulget, ut excusatus facisset Bocharto simpliciter concedens Hieronymum hallucinatum. Nam si vera inveniuntur, quæ de S. Doctore difficultati Scriptoris jam laudati expendendo proposuit Rich. Simonius, non solum in *oreb* interpretatione falsus esset Hieron. quod Bocharto visum est; sed in omnibus partem sibi conata reversa haberetur, utpote qui hæc Hebræos contextui firmiter adhaereret, nec ullis expositionis certæ regulis astringeretur in suis translationibus, aut nominum etymologis; quæ indifferenter ac promiscue mutaret elementa Hebræi sermonis, ut sensum congruentem suis dicitis aptaret. Quibus profecto vitium carere debuit etiam omnium imperitissimus interpres ac etymologus. Ad repellendum ergo male concoctam hujusmodi responsionemUPERI Critici, Hieronymo prorsus exitiosam, Tabularum fidem interpono, hoc est, monumentorum veterum

auctoritatem, qua et erudito Bocharto scrupulum evellam, et Historicæ Criticæ contumeliosam falsitatem in medium proferam.

Putavi Bochartus corruptis Hieronymi editionibus hodiernis deceptus, Doctorem S. ita scripsit suo libro Comment. in Sophon. proph. c. 11: « Præ- » terea quod et nos, et LXX similiter transtulimus, Corvus in superliminari, in Hebræo ponitur צרור, quod secundum lectionis diversitatem » vel siccitas, vel gladium, vel corvus accipitur. » Unde et Aquila gladium, alii siccitatem interpretati sunt. » Videns autem צרור litteris Hebraicis cum *heth* ab initio scriptum, facilius sibi persuasit Hieronymum docuisse, nomen Hebraicum צרור, secundum lectionis diversitatem *gladium, siccitatem* et *corvum* sonare. Quod equidem verissimum comprobaretur, si hoc loco libri Hieronymiani vocem supradictam צרור cum elementis hisce tribus exarata retinerent. Nunc vero cum nullum sit manuscriptum exemplar Commentariorum Hieronymi in Sophoniam et in alios prophetas, quod non apertissime probet manu propria scriptissæ Hieronymum Latino charactere nomina Hebraica *basen, oneb, ezeb* et similia; manifestissima apparet textus Hieronymiani depravatio, quam occasionem erroris præbuit tam Bocharto, quam cæteris Scripturibus Criticis, qui volent confuse et promiscue accepta fuisse in Commentario Hieronymo vocabula צרור et צרר, id est, *choreb* et *oreb*. Vera itaque hæc lectio S. Doctoris, quam accesso ex quinque manuscriptis codicibus in hunc finem hodie diligenter consultis: In Hebræo ponitur *haren*, quod secundum lectionis diversitatem, vel siccitas, sive gladium, vel corvus accipitur, etc. Quis jam, amabo, negabit Hieronymo nomen Hebraicum *haren* secundum lectionis diversitatem, modo siccitatem sive gladium, modo corvum significare? Nam si Hebraice illud scribas per *heth* צרור, gladium sive siccitatem sonat, ut Bochartus concedit. Sin autem per *ain* צרור scribas *corvum* exprimi nullus indicabitur. Verissima igitur ac Hieronymo dignissima erit observatio, quam Critici hodierni errorum et hallucinationum putaverant: cum ipsi e contrario erroribus editorum librorum implicarentur, et perpetuis hallucinationibus obnoxii essent.

Et vero cur hallucinationis alieujus argueretur Hieronymus in verbo *haren*, sive *oreb*, qui aliorum errorem ipse redarguit propter confusum צרור, *choreb* cum *oreb*? » Historia, inquit, Madianitarum » in Judicium libro scripta est; quam et in psalmo » legimus: Pone principes eorum sicut *oreb*; et » Zab, et Zabece, et Salmara. Errant ergo qui pu- » tant illud significare tempus, quando in libro » Numerorum Madianitæ caesi referuntur ab Israel; » et desertum Sur; et montem *Dei oreb*. Quæ alii » apud Hebræos scribuntur litteris; cum eo tem- » pore non fuerint in monte *oreb*, sed in solitudine » Sethim. » Hæc ille lib. iv Comment. in Isai. cap. 40. Quorum utique verborum explorata veritas Scripture sacre auctoritate panditur: nam in Judicium libro cap. vii, 25, *petra oreb*, scriptum le-

giur cum אים עירי *sur Orb*; libro autem tertio Regum cap. xix. 8, *montem Dei Orb* scriptum est per *heth* האלודים רר *ar aboim, horeb, vel choreb*. Noverat proinde doctissimus Hieronymus magnum intercedere discrimen inter *choreb* cum *heth*, et *orb* cum *ain*: quare Bochart non licenset, si genuina ueretur editio Operum S. Hieronymi, eum insimulare ejusdem erroris, quem incomparabilis viri diligentia expulsiit libro quarto Commentariorum in Isaiam. Multo minus si præter locum hunc recitatum, Commentaria perlegisset in cap. 43, ubi de eodem nomine in plurali disputat Hieronymus: « Pro salicibus, inquit, in Hebræo legitur ארבים (רבים) quod possunt et Arabes intelligi, et legi orub, id est, villa in finibus eorum sita: cujus a plerisque acrolæ in monte Orb hinc præbuisse alimenta, dicuntur. » Quod nonne propter ambiguitatem transferat et in curvos, atque occidentem, locisque campes tria. » Fateatur ergo Critici hujus temporis, nihil latuisse Hieronymum in nominis *horeb* vel *orb* etymologia; retereque ab eo scriptum vocabulum illud secundum lectionis diversitatem *gladium*, aut *siccitatem*, sive *corvum* interpretari.

Jam Historice Criticæ veteris Testamenti errores si paullisper contaceant, ut injurias in Hieronymo illatas propulsemus, tria præcipue observanda sunt studioso lectori. Primum est, inconstantis interpretationis suspitionem ablatam fuisse supra ab Hieronymo, quem contra objectionem Criticorum secundam, eo prorsus carere viti docebamus. Secundo nullam esse in verbis sanctissimi Doctoris fidem, si vera haberi posset observatio nuperi Critici, qua statgit Hieronymum pro libitu mutasse litteras contextus Hebræi, et *ain* legisse sæpius pro *aleph*, vel pro *heth*; eodemque modo omnia elementa interpretando confundere. Nam si hæc vera credantur, qua fide dicere potuit Hieronymus Præfatione in librum Psalmorum juxta Hebræicam veritatem: « Certe confidenter dicam, et multos » hujus operis testes elabo, me nihil duntaxat scientem de Hebræica veritate mutasse. Sicubi ergo editio mea a veteribus discrepari, interroga quemlibet Hebræorum, et liquidò perriddebis me ab æmulis frustra laocerari. » Certe tam confidenter ea non scriberet nisi consensu, et lingua Hebræica consultis, nisi exploratissimum ipsi fuisset, se nihil duntaxat mutasse de Hebræica veritate. Si nihil *duntaxat*, profecto nec elementa exemplaribus Græcis Romanæ editionis, ubi *Αδβιβ* et *Αδρβιβ*; sed ms. Alexandrinus Septuaginta Interpretum aliter habet, *Ααδρβιβ* nempe et *Ρααβιβ*. Syrus ubique retinuit *Res* ab initio, et *Beth* in medio *רבת* *Aibon*. Arabis vero, juxta exemplar Græcum Alexandrinum, legit *Dibon* et *Remmon*. Inter tot variantes lectiones ejusdem nominis, quis Hebraicæ nostrorum ignorata Hieronymi observatione, non ipsum reprehenderet, quod Isaiæ c. xv. 9, posuerit *Dibon* pro *Dimon*, aut pro *Remmon*? Dixisset haud dubie historicè nuperi Critici scriptor, Hieronymum more suo elementa Hebræica indifferenter accepisse, et *Beth* pro *Hem*

» mento, *ain* litteram legant. » Clarior sive locupletius adhuc eandem elementorum permutationem reprehendit mansione xxxix, ubi ait: « Tricesima » quarta mansio est, quam plerique interpretantur » lumen; nec errarent, si per *aleph* litteram scriberetur. Alii pellem; et ipsi vepem dicent, si » esset *ain* positum. Nonnulli foramen; quod » set accipi, si *heth* haberet elementum. Cum au- » tem legatur per *he*, magis moms intelligitur, » et legi potest: Ascendit Aaron sacerdos in montis » montem, id est, in verticem ejus. » Septuaginta denique Interpretes acriter coarguit ob mutata verba Hebræica; nam lib. xii, Comm. in Ezech. cap. xi ita docet: « Talami autem, inquit, sive ut » lxx postere than vel thee (vertentes atque mu- » tantes per singula loca, ut volnerant, nomina » Hebræica) sex cubitorum, etc. » Occasionum haud segnis cum sic fuerit in redarguendo Hieronymo, sine injuria de eo credi minime potuit, quod temere illi ascribit historicæ criticæ parens, mutasse scilicet elementa Hebræica indifferenter, et quasi jure victoris captiva duxisse in suos sensus.

Sed ut in gratiam redeamus cum nupero illo critico, concedimus illi variantes interdem lectiones occurrisse in Hebræis exemplaribus, quibus Hieronymus utebatur. Inter variantes lectiones eligebat « is sanctus doctor, quæ interpretationibus suis aptiores et veraciores existimabat; nihil tamen mutando in archetypo exemplari, cuius lectioni adhaerisset. Nam si seors faceret, hoc erat, non vertere libros Hebræorum, sed evertere; atque Hebræicam veritatem insuper habere. Quod Deus avertat prorsus ab eximo maximoque Scripturam interprete Hieronymo; ne fides translationum ejus tota corrumpat, nullo Hebræica veritatis fundamentis subverta.

Tertio denique notandum maxime præcaendum est lectori, quod ipse Hieronymus premonuit his verbis lib. v. Comment. in Isai. cap. xv.: « Ne quis scriptoris vitium putet, et errorem evenire » dare dum vult, faciat; una urbs et per *mem*, et » per *beth* litteram scribitur, e quibus *Dimon* si- » lentiam interpretatur; *Dibon*, fluens; inditio » utroque nomine propter latices, qui tacite fluant: » usque hodie indifferenter et *Dimon*, et *Dibon* » hoc oppidum dicitur. » Hebræicus hodiernus textus huic Hieronymianæ observationi consentaneus Isai. cap. xv, vers. 2, legit *דבון* *Dibon*; et postea vers. 9, *דבון* *Dimon*. Chaldaicus similiter cum exemplaribus Græcis Romanæ editionis, ubi *Αδβιβ* et *Αδρβιβ*; sed ms. Alexandrinus Septuaginta Interpretum aliter habet, *Ααδρβιβ* nempe et *Ρααβιβ*. Syrus ubique retinuit *Res* ab initio, et *Beth* in medio *רבת* *Aibon*. Arabis vero, juxta exemplar Græcum Alexandrinum, legit *Dibon* et *Remmon*. Inter tot variantes lectiones ejusdem nominis, quis Hebraicæ nostrorum ignorata Hieronymi observatione, non ipsum reprehenderet, quod Isaiæ c. xv. 9, posuerit *Dibon* pro *Dimon*, aut pro *Remmon*? Dixisset haud dubie historicè nuperi Critici scriptor, Hieronymum more suo elementa Hebræica indifferenter accepisse, et *Beth* pro *Hem*

libidinose legisse. Sed illam opinionem, sicut et præcedentes, ad libidinem ipse finisset, uti exploratum habetur ex varietate translationum supradictarum, quibus invictissime probavimus diversa fuisse apud diversos Hebræica exemplaria Scripturæ sacræ. Compescat itaque nimiam libertatem disserendi nuperi ille criticus; et statim fidem ac eruditionem Hieronymianam nobiscum suscipiat læm in contextu versionum, quam in etymologiis Hebræicorum Nominum.

Quod si nostram commotionem recusaverit, audiat saltem virum doctissimum Joannem Drusium Quæst. Hebræic. lib. iii, quæst. 73, de nomine *Oreb* disserentem: « Duplīciter, inquit, erratum a nuperi correctioribus in Hieronymum: primum in eo quod characteribus Hebræis scripserat, quos Hieronymus Latinis scripserat; deinde quod mutata veteri lectione pro ea novam ac Hieronymo incognitam posuerit. Ac de lectione quidem, quod dictum verum esse aliquid, si vita, valetudo et otium suppellet, ostendemus. De characteribus adducam nunc locum, quo injuriam faciam esse sanctissimo viro, nisi eum summæ imperitiæ velimus accusare, facile evincam. Locus est in Comm. Sophon. ii, ubi ita scriptum libris omnibus impressis, « Præterea quod et nos et LXX similiter » translaturus, corvus in superliminari, in Hebræo » ponitur רורב, quod secundum lectionis diversitatem vel *siccitas*, vel *gladius*, vel *corvus* accipitur: » unde et Aquila *gladium*, alii *siccitatem* interpretati sunt. Noli ambigere, quin Hieronymus » scripserit: In Hebræo ponitur *Oreb*, quod secundum lectionis diversitatem, etc. » Quod qui mutarunt, ac pro *Oreb* litteris Hebræicis scripserunt דרב ex textu Hebræo, viderunt quomodo hic excusent Hieronymum (a). Nam רורב quomodo cum legas, nunquam habet significationem *corvi*: nec si רורב legas, nunquam notat *siccitatem*, aut *gladium*. Sed cum diversæ sint radices litteris quæque primis distinctæ, una quæ *ain* habet in capite, *corvum* semper significat, altera quæ habet *Neth*, modo *siccitatem*, modo *gladium* (b). *Siccitatem*, si prima sit *Holem*, sequente *Segol*, videlicet *Horeb*, ut hodie legitur: *gladium*, si eadem sit *Segol*, et alterum *Segol* sequatur hoc modo, *Horeb*. Itaque Aquila, qui *gladium* transfert, haud dubie legit: *gladium*, qui *gladium* transfert, haud dubie legit: *gladium*, quod verum non, dissentaneum videtur. Nam quantum ad sensum atinet, parum interest *gladium*, an *siccitatem* hoc loco exponas. Interim verum illud Hieronymi, dictionem *Oreb* pro lectionis diversitate *siccitatem*, et *gladium*, et *corvum*; falsum quod correctiores illi affingunt, דרב, *corvus*, 1, *corvum* denotare. »

Multa præter hæc obijciunt Hieronymo hodierni critici Hebraizantes, et criticorum grægalis, quævis Hebræica lingue prorsus rudes ac imperiti.

Horum argumenta collegit vir clarissimus Ludovicus Ferrandus, de sacris Litteris, et de Hieronymo optime meritus. Is cum suscepisset provinciam interpretandæ Hebræicæ eruditionis Hieronymianæ, unde que conquisitis argumentis, quibus sancti doctoris impugnat peritia, satisfacere laudabili conatu sibi proposuit; et toto capitulo 3 sectionis iv sibi proposuit; et summae Bibliæ, militare cepit disput. Prolegom. summae Bibliæ, militare cepit adversus eos qui semper aliquid reprehendunt in etymologiis aut interpretationibus Hieronymi. At nolunt plures in responsis viri laudati famam perdere maximi Scripturarum interpretis, quam vix acquiescunt modice parti responsionis ejus. Quis enim, inquit non pauci, æquo animo ferat vagas ac fatiles in defensione Hieronymi id genus responsiones, p. 146 Sum. Biblic. « Cæteræ objectionis sextæ interpretationes defendi, aut exorsari facile possunt: ad ignotas confugiendo significantiones, aut negligentes scriptores in culpa ponendo; addeque fortasse etiam predicti lectionis varietas, quæ in causa fuerit, cur antiqui interpretationes ab usu nostro alienas addiderint.

« Vocis somni, qui idem fere est in nominibus *Horeb* דרב *Oreb*, דרב, et רורב, Hieronymum altioribus intentum, et forsitan proprietatem fallere potuit, ut rebus in hujusmodi doctissimi quique quotidie peccant.

Certe res confecta est, si nihil aliud asseramus in defensionem Hebræicæ eruditionis Hieronymianæ. Sive enim proponendo, sive altioribus intendendo falsus fuerit sanctus doctor, constans erit sententia apud eruditos, Hieronymum sæpius hallucinatam in suis interpretationibus et nominum etymologiis. Deinde nullus est error tam manifestus, nulla depravationis species quæ non possit defendi, modo confugiatur ad illa imperitiæ dictionem, id est, ad ignotas Hebræicorum nominum significaciones, aut scripturam veterum oscitantem inscientiam. Præstat igitur novas potius ac speciales suppre responsiones, quam hisce generalibus asseritionibus adherere, quibus nec mediocriter docti satis acquiescere mihi videntur. Id ego tanto libentius exsequar, quanto major copia responsionum et solutionum ab ipso Hieronymo nobis subministratur. Sed ordine debito cuicunque difficultati propriam expositionem adhibendam statuimus, et cum erudito Ferrando prohem objectionem hoc modo proponimus:

« Hieronymum Hebræam linguam apprime caviluisse immerito dicitur: cum ipsemet testetur se linguam Hebræicam ex parte tantum didicisse; sequè, Scripturas interpretatorem Hebræos subinde magistros accessivisse: quod hominem alienæ opus indigum, nec satis doctum prodit. Se Hebræum sermonem ex parte didicisse ait lib. ii contra Rufinum, idemque fatetur in epistola Paulæ, et Præfat. in Esdras et Nehemiam. »

(a) Talis locus est in Comment. Mich. ii: « Zera in lingua nostra dicitur semen, vel oriens, cum semen זרע, oriens זרע dicitur: ut multo modo possint hic adhiberi characteres Hebræici. »  
 (b) Hieron. Hag. i. « Pro siccitate LXX Ρορβιβιβ, et gladium; translaturunt; sed et in Hebræis tribus litteris scriptum reperit *Heth*, *Res*, *Beth*. Quod si *Horeb* legitima, quoniam vult: si *Horeb*, et ααβιβ, quod non translaturus siccitatem, licet minus in « vrotum » vitium » transfere possit. »

Quasi non liceret homini studiosissimo ac omnium eruditissimo modestè partes agere in suis opusculis. Immo multam gloriam redoleret, et sapiente indigna loqueretur, si tumens in se summam Hebræi sermonis peritiam agnosceret. Non est hominis christianam pietatem professi, virtutes suas, scientiam, aut recte facta jactare; sed Judæi Josephi historici, qui de Bello Jud. lib. III, cap. 14 et alibi, sui sæpius merita decantat, et Judæorum prudentissimum, legumque sacrarum consultissimum esse se quandoque significat. Procul ab Hieronymo fuit omnis illa jactantia, nam lib. I Apologie sue adversus Rufinum ab hoc vitio sibi præcavere palam ostendit, dicens: « Nisi enim et » prolixum esset, et redoleret gloriolam, jam nunc » tibi ostenderem quid utilitatis habeat magistro » rum limina terere, et artem ab artificibus dis- » cere: et videres quanta silva sit apud Hebræos » ambigiorum nominum atque verborum. Quæ » res diversæ interpretationi materiam præbuit; » dum unusquisque inter dubia, quod sibi conve- » niens videtur, hoc transfert. » Itaque propria eruditio Hebræicæ ne ostentatorem se præberet Hieronymus, sermonem Hebræum ex parte se didicisse aëbat. Et si quando ad Librorum divinorum interpretationem socios Judæorum magistros adhibuit, diligentiæ illud adscribendum est et studio viri sapientissimi, qui quicquid habuit maturioris in se judicii, scientiæ ac eruditiois etiam mutata, totum insumpsit in perfectam Bibliorum sacrarum translationem, quam Ecclesiæ Christi deinceps utendam suscipiebant. « Fateor, inquit » præfatione in librum Paralipomenon, nunquam » me in divinis voluminibus, propriis viribus cre- » didisse... sed ea etiam, de quibus seire me arbi- » trabar, interdogare me solitum, etc. »

Secundum quod eundem argumentum adversus Hebræicam eruditioem Hieronymi, illud se deducit critici ex epistola ad Damasum papam: « De verbo Osanna disputans Hieronymus, ait primum: Osanna, seu ut ipse legendum putat, Osianna, exponitur salvifica, seu salvum fac. At vox illa sonat: Salvum fac, queso. Deinde ait sanctus doctor: Si ex Heth scribatur Anna, esse conjunctionem sive interjectionem, quæ apud Græcos ponitur *αἰνεματις*, ejus interpretationem Latinus sermo non exprimit. At vocis hujus interpretationem Latina lingua optime exprimit, cum gratiam habeat, quæ Hebrææ voci respondet: e qua fluxit nomen Anna, beatissimæ Virginis Matri inditum, quod gratiam significat, ut nemo nescit; fluxitque etiam verbum *misere mei*: a quo decantatissimus incipit psalmus quinquagesimus. Denique dicit Hieronymus tertium Anna, quod in ps. cxvii legitur, tribus literis scribi, Heth, Nun, He; esseque conjunctionem sive interjectionem illam, cujus interpretationem Latinus sermo non exprimit. At littera Heth ad prædictam conjunctionem sive interjectionem nullatenus pertinet, bene quidem ad verbum Hebraicum *חן*, prosperare, cujus est tertia radicalis; et a quo divelli non potest, ut interjectionem seorsim constituat, quod contra

Hebræicæ linguæ regulas supponit Hieronymus. »

Oleum atque operam perdidimus in hoc excubando nullius momenti argumento, nisi occasionem præberet restituendi contextum Hieronymianum epistolæ ad Damasum, quæ maximam cladem perpessa est in antea editis libris. Argumentum autem superfluum ac nullius momenti dico, quod suam habeat responsonem in ipsis epistolæ verbis. Et illis namque manifestissime apparet, apud Hieronymum *Osanna* interpretari *salvum fac, obsecro*: nec sanctum doctorem unquam ignorasse verbum *Anna* cum *Heth* ab initio, significare *gratiam*: multo minus supponere contra Hebræicæ linguæ regulas divellendam esse tertiam radicalem a verbo *חן*, ut cum sequentibus elementis in voce *ASLIANA*, seorsim interjectionem constituit; « Alii opinati sunt, inquit Hieronymus, *Osanna*, » gloriam dici. Porro gloriæ *Chabod* appellatur. » Nonnulli, gratiam, cum gratia *Thada*, sive *Anna* » nuncupetur. » Et postea: « Et quia *Osianna*, » quod nos corrupte propter ignorantiam dicimus » *Osanna*, salvifica, sive salvum fac, exprimitur, » omnium interpretatione signatum est. Nunc » illud in cura est quid sine adjectione salvandi, » solus *Anna* sermo significat. » Quod in fine epistolæ edisseruit: « *Osia* ergo salvifica interpreta- » tur; *Anna* interjectio deprecantis est. Si ex duo- » bus his velis compositum verbum facere, dices » *Osianna*, sive ut nos loquimur, *Osanna*, in qua » vocali littera elisa, etc. » Otiosus igitur sermo ille habendus est, et frigidum argumentum cujus difficultates ipsa epistolæ verba enodatis explicant; nam quicquid in eo obijci potuit contra Hebræicam eruditioem Hieronymi, solutione præoccupatam habemus in ipso epistolæ contextu, e quo conflant Critici hoc ipsam argumentum. Verbum, ut jam monui, multam habet utilitatem, eo quod locum tribuit restituendi contextus epistolæ in rebus etiam gravissimis momenti! Non enim cum antea editis libris legere se dicit, *Quæ apud Græcos ponitur αἰνεματις*; cujus interpretationem Latinus sermo non exprimit: sed cum anti- quissimis exemplaribus manuscryptis, *Quæ apud Græcos ponitur δὲ, et est in σωσον δὲ*; cujus interpretationem Latinus sermo non exprimit. Hoc est, Græci exprimitur Hebræorum interjectionem *Anna* per *δὲ*, ut in *σωσον δὲ* superiori; sed Latinus sermo non exprimit illam interjectionem in *Osianna* et *Asliana*, quia pro his verbis compositis reddidit solummodo *salvum fac, et bene prosperare, obsecro*. Quod apud Græcos exprimitur *σωσον δὲ, et εὐδωσον δὲ*. Oro te, lector, quid facilius Hieronymi ad intellectum, si purus uspiam editus ante nos fuisset ejus operum contextus ad fidem quamplurimorum codicum vetustissimorum et optime notæ? Nolim tamen inficias ire Græca verba in maxima manuscryptorum copia ita depravate legi, ut eruditissimorum virorum conjecturis locus tribuatur ad textus restitutionem. Unde doctus Erasmus hoc habet scholion in præsens verbum, « *Quæ*

apud Græcos ponitur. Hic locus in omnibus exemplaribus ita depravatus est, ut non possim liquido conijcere. Quamquam ex elementorum vestigiis ita legendam arbitror, *δὲ, σωσον; ὡς; ἄρα*, id est deprecationis, ut *ἄρα*, quæ vox apud Græcos aliquando est obscærantis, præsertim apud poetas. Verum hanc conjecturam meam prolixius rejiciat, qui probabilius aliquid invenerit, etc. » Non probabiliori aliqua conjectura protinus Erasmi conjecturam abjicimus; sed explorata fide et auctoritate duorum codicum manuscryptorum, quorum prior est monasterii S. Cygrianni, posterior celeberrimæ Abbatiæ Cluniacensis. In San-Cygiranno sic legitur: *Quæ apud Græcos ponitur ἂν et est in σωσαν.* Quæ verba juxta morem ipsis exemplaris Græce sunt legenda, *ponitur ἂν et est in σωσαν ἂν*. Nam in eodem manuscripto a scribitur pro *ἂ*, et *N* vel *n*, pro *H* *Eta* Græcorum. Mutat etiam sæpius *o* parvum cum *o* magno, et vicissim *o* cum *a*. Ex quo usu aut abusu elementorum imperitus scriptor posuit *ἂν* pro *δὲ*, et *σωσαν* pro *σωσον δὲ*. Idipsum scribere voluit amanuensis exemplaris Cluniacensis Monasterii, sed æque imperitus linguæ Græcæ, quod scribebat nesciens, hæc fortuito descripsit: *Quæ apud Græcos ponitur κη et est σωσαν.* Desuper autem lectionem verborum Græcorum apposuit hoc modo, *opesionis anay*. Quod etsi corruptissimum habeatur, supersens nihilominus in hac depravata lectione quædam vestigia litterarum ad restitutionem genuinæ lectionis, *ἂν et est in σωσαν ἂν*; quam ab Exemplari San-Cygiranno integre scribendam didicimus: in eo enim nullum abest, nullum abundat elementum, et si formam litterarum excipias, quæ non convenit cum hodierna, quanvis usitatissima inveniat in exemplaribus mss., genuinam lectionem retinet inter omnes unus ille vetus codex San-Cygirannus. Cætera exemplaria præter Cluniacensem legunt vulgo *anesesin sosanan, anesesin, nosnan*; vel *anesesin, id est laudibus*. Quæ aliquo modo videntur accedere ad Erasmanam conjecturam paulo ante recitamam.

Nec unicum putes hunc epistolæ S. Hieronymi locum resitutum infra in presentis Editione nostra: nam due aliæ sunt non minoris momenti restitutiones future, quæ hic tantum indicare sufficere, donec perveniamus ad totam propriam hujus epistolæ variis observationibus illustrandæ. Editi igitur libri sic legunt verba quæ spectant ad interjectionem Latinam quæ silentium imperamus: *Et quando silentium volumus imperare, strictis dentibus spiritum coarctamus, et cogimus insonandum sibi. Ita Hebræi, etc. Aliiter manuscriptorum San-Cygirannus: Et quando silentium volumus imperare, strictis dentibus spiritum coarctamus, et cogimus insonandum sibi. Ita Hebræi, etc. Aliiter et Cluniacensis codex vetustior: Et quando silentium volumus imperare, strictis dentibus spiritum coarctamus, et agimus tantum sibi insonando si. Ita et Hebræi, etc. Quod sit inter has variantes lectiones cæteris præferenda, a temetipso facile perdisces, si, ut fert natura, silentium imperare volueris.*

Altera varians lectio occurrit in elisa media vocali vocis *Osianna*; nam in antea editis libris hoc modo legitur: *Aleph namque littera prima verbi sequentis, extremam verbi prioris Jod vacuam excelsit*. Manuscripti autem codices aliter atque aliter legere hic consueverunt. San-Cygirannus supra laudatus, et alter monasterii S. Martini a Campis sic habent: *Aleph namque littera prima verbi sequentis, extremam prioris Jod vacuam excelsit*. Cluniacensis vero: *Aleph quippe littera prima verbi sequentis, extrema prioris verbi Jod vacuam excelsit*. Quæ lectio pendet ex alia præcedenti, nempe ex ista: *Osia ergo salvifica interpretatur, Anna interjectio deprecantis est*. At de his lectionibus alibi fere dicitur.

Tertio contra eruditioem Hieronymianam argumento causam præbet epistola Hieronymi ad Paulam Urbicam scripta de alphabeto Hebræorum, ubi « docet nomine *Daleth* significari *tabulas*, seu *libros*; voce *Zain*, hæc; vocabulo *Jod*, principium; *Mem*, æc ipsi; *Nun*, sempiternum; *Koph*, vocatum. At nihil horum vocabulis illis subest, ne quidem in *Zain* et *Mem*, quæ defendi facillius possent. Nam *זן* *זע*, vel *זא*, significat quidem hæc; sed si in accedat, ut *Zain* efficiatur, significationem illam amittit. *Nun* autem, ut significare possit *æc ipsi*, indiget littera *ת* hoc pacto *נתן*: quod cum non ita habeat in voce *Mem*, significationem obtinere non potest, quam ipsi tribuit Hieronymus: qui *Samech*, fulcrum melius interpretatus esset, quam adjutorium; et doctus fuisset locutus, si litteram *Tau* in signum usurpatam fuisse dixisset, non autem signa interpretari: Hebræi enim signa dicunt *אותות* *Othoth*, ut patet Gen. 1, 14. »

Qui hæc obijciunt Hieronymo, vaniam profecto non merentur; sed proprio moreone sunt confutrandi, id est, propriis verbis refellendi. *Doctus enim loqueretur ipsi*, si *Samech* interpretationem e libro Hebræorum Nominum, sub magistro Hieronymo edocti fuissent. « *Samech*, » inquit Hieronymus supra col. 72, « firmamentum: licet quidam » erectionem, vel adjutorium, sive fulcrum pu- » tent. » Ex quorundam ergo sententia *Samech* interpretatur Hieronymus *adjutorium* in epistola ad Paulam: hic autem firmamentum rectus exponit juxta proprietatem vocis Hebrææ *ככב samech*, quæ significat *manus impositus*, ut *confirmavit*. Unde in novo Testamento impositio manuum fuit usurpata ad dona Spiritus sancti impedienda; in designationem discipulorum Christi: et ad munus apostolicum, sive ad functionem publicam ministerii ecclesiastici injungendam. Hinc sacramenti confirmationis nomen habuit illa manuum impositio. Nam idem verbum *ככב samech*, et *manus imponere*, et *confirmare* significat. Proprie igitur *Samech* dicitur Græce *σπίρημα*, Latine firmamentum; metaphoricè adjutorium, et auxiliium.

Idem erit judicium de littera *Tau*, quam Hieronymus signum, vel subter interpretatur: de vocabulo *Coph*, quod supra col. 50 interpretatum legitur, « vocatio vel avis; sed melius excussio, quam Græci *εξουστου* vocant. » *קף Coph* autem